
DRG DIREZIONE GENERALE
DRG000 UFFICI DI SUPPORTO

DRG000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE

DGR n. 716 del 11/11/2024

OGGETTO: CRITERI PER LA CONCESSIONE DELL’ALTO PATROCINIO DELLA REGIONE ABRUZZO E PER
L’UTILIZZO DEL LOGO ISTITUZIONALE – MODIFICA AL DISCIPLINARE APPROVATO CON DGR N.746
DEL 13.11.2023.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 11/11/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DRG DIREZIONE GENERALE

DRG000 UFFICI DI SUPPORTO

DRG000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE

OGGETTO:

CRITERI PER LA CONCESSIONE DELL’ALTO PATROCINIO DELLA
REGIONE ABRUZZO E PER L’UTILIZZO DEL LOGO ISTITUZIONALE –
MODIFICA AL DISCIPLINARE APPROVATO CON DGR N.746 DEL
13.11.2023.

OGGETTO: Criteri per la concessione dell’Alto patrocinio della Regione Abruzzo e per l’utilizzo
del logo istituzionale – Modifica al disciplinare approvato con DGR n.746 del 13.11.2023.

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATE:

la D.G.R. n. 1006 del 19 luglio 2000 recante: “Concessione di Patrocini” che prevede che “il
patrocinio della Regione viene concesso con decreto del Presidente per iniziative o manifestazioni
di chiaro significato e prestigio regionale” e che ne disciplina il procedimento di concessione;

la successiva D.G.R. n. 32 del 24 gennaio 2001 recante: “Rettifica deliberazione n. 1006 del
19.07.2000. Concessione di patrocini”;

VISTA la DGR n. 328 del 5 maggio 2015, con la quale è stato approvato il Disciplinare recante
“Criteri per la concessione dell’Alto patrocinio della Regione Abruzzo e per l’utilizzo del logo
istituzionale”;  

VISTE, altresì:

la DGR n. 233 del 6 maggio 2019 con la quale è stato modificato il Disciplinare rispettivamente
all’art.4, ai commi 1 e 3, e all’art.5 ai commi 1,2 e 3;



 la DGR n.746 del 13.11.2023 con la quale è stato ulteriormente modificato il disciplinare
approvato con DGR n. 233 del 6 maggio 2019;

PRESO ATTO che con la D.G.R. n. 513 del 08.08.2024 è stato istituito e disciplinato il Gabinetto
di Presidenza di cui alla L.R. n. 11/2024, per lo svolgimento di funzioni di diretta collaborazione e
di supporto al Presidente della Giunta regionale;

CONSIDERATO che nella sopracitata deliberazione, tra le competenze del Gabinetto di
Presidenza, viene indicata anche quella relativa alla concessione dell’Alto Patrocinio in capo, in
particolare, alla Segreteria Tecnica dello stesso, come coerente conseguenza della natura di
attestazione di apprezzamento e di adesione simbolica da parte dell’Organo politico ad iniziative di
carattere e rilevanza regionali, ritenute meritevoli per le loro finalità sociali, culturali, artistiche,
storiche, istituzionali, politiche di altissimo profilo tematico, sportive, scientifiche ed umanitarie;

RITENUTO, pertanto, che detta concessione di patrocini per iniziative o manifestazioni di chiaro
significato e prestigio regionale possa essere comunicata con lettera a firma del Presidente della
Regione, quale titolare della rappresentanza giuridica e politica dell’Ente, previa informativa
all’Organo Giuntale;

PRESO ATTO, che tale revisione della modalità di concessione del Patrocinio regionale risponde
anche alla esigenza di snellire le procedure amministrative nell’ottica dell’auspicata semplificazione
dell’attività della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO di dover provvedere all’aggiornamento del disciplinare per la Concessione
dell’alto patrocinio approvato, in ultimo, dalla DGR n. 746 del 13.11.2023, modificando, in
particolare, l’art.5 “Concessione dell’alto patrocinio” nel senso di prevedere che “La concessione
del Patrocinio è comunicata con lettera a firma del Presidente della Regione, quale titolare della
rappresentanza giuridica e politica dell’Ente, previa informativa all’Organo Giuntale, nella prima
seduta utile”;

DATO ATTO che il presente provvedimento non prevede oneri a carico del Bilancio regionale;

DATO ATTO inoltre che il presente provvedimento può essere pubblicato integralmente, non
recando atti da omettere o minimizzare;

DATO ATTO che, il Direttore Generale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica ed amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

-di modificare, conseguentemente, il Disciplinare per la concessione dell’Alto patrocinio e
dell’utilizzo del logo istituzionale, approvato da ultimo con DGR n. 746 del 13.11.2023 e, quindi, di
approvare il Disciplinare per la concessione dell’Alto patrocinio e dell’utilizzo del logo
istituzionale aggiornato come da All. 1, parte integrante del presente provvedimento;



-di dare atto che le modifiche apportate al Disciplinare entreranno in vigore dalla data di
approvazione della presente proposta di deliberativa;

-di dare, altresì atto, che la presente proposta deliberativa non comporta alcun onere a carico del
bilancio regionale.



DRG DIREZIONE GENERALE
DRG000 UFFICI DI SUPPORTO

DRG000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Paola Losito

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Paola Losito

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DRG DIREZIONE GENERALE

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Disciplinare aggiornato def3.pdf

Impronta C29818ABC70ED11B0AA977559C97B79F83A8D5EBF630BB896EC69E8F7DC4A773

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DRG DIREZIONE GENERALE
DRG000 UFFICI DI SUPPORTO

DRG000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE

A pagina 3 del Disciplinare (All.1) recante: “Criteri per la concessione dell’Alto patrocinio della Regione Abruzzo e per l’utilizzo del logo istituzionale”,
all’art. 5 comma 2, dopo la parola “utile”, ADDE le parole “da parte del Presidente della Giunta regionale”. N.1 postilla approvata dalla Giunta
Regionale. Il Segretario della Giunta regionale Dott.ssa Emanuela Grimaldi

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DRG DIREZIONE GENERALE
DRG000 UFFICI DI SUPPORTO

DRG000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 11/11/2024 16:49:17
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 11/11/2024 17:38:20
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


